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Úvod

Podstata nákupu a prodeje zastává v podniku důležitou roli, právě tyto činnosti odrážejí

úspěšnost či neúspěšnost podniku na trhu. Nákupem podnik pořizuje vstupy do výroby, bez

kterých by daný produkt nebylo možné vyrobit. Je u něj ovlivňující celá řada faktorů, jako

například podmínky dodávky, dodavatel, čas, cena, jakost, množství. Všechny tyto faktory

mají vliv na konečný produkt. Nákup je proces, mající vliv na hospodaření společnosti a proto

je velice důležité mu věnovat značnou pozornost a nebrat ho na lehkou váhu. Základem

úspěchu není pouze nákup, ale také prodej ve společnosti. Snahou každého podniku je prodat

vše, co vyrobil. Prodej je pro společnost zdrojem financí, které dále využívá k rozvoji

podniku a je zdrojem zisku. V prodeji je důležité pochopení skutečných potřeb zákazníka a

vytvoření náležité nabídky. Jeho prostřednictvím si podnik buduje svoji pověst, pozici

v myslích spotřebitelů a umístění v očích konkurence. A proto i v této oblasti je podstatná

optimalizace a rozvoj podniku.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nákupu a prodeje ve výrobním podniku.

Úkolem této práce je popis, analýza a zhodnocení nákupního a prodejního chování firmy

Osiforme, následný návrh na případná zlepšení pro zefektivnění nákupu a prodeje dané firmy

a navržení postupu k získání nových zákazníků popřípadě nových trhů.

V první kapitole je představen podnik – Osiforme s.r.o., - o němž je práce napsána. V této

části práce jsou uvedeny základní údaje firmy, popis společnosti od historie po současnost,

výrobní činnosti, cíle společnosti a analýza hospodářských výsledků společnosti za

posledních několik let.

Následující 2 kapitoly se věnují popisu a charakteristice nákupu a prodeje. Každá z kapitol

se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická vysvětluje, definuje pojmy a definice,

praktická je aplikována na vybraný podnik.

Ve čtvrté kapitole je zpracována finanční analýza podniku, dále jsou zjišťovány hlavní

problémy v oblasti nákupu a prodeje a navržena případná zlepšení.

Závěr práce shrnuje poznatky a návrhy na případná zlepšení z obou oblastí.
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 Pro teoretickou část byla použita odborná literatura a internetové zdroje. Zdrojem

informací pro praktickou část jsou podnikové zdroje, internetové zdroje a informace získané

od majitele firmy.

Cílem bakalářské práce je popis nákupního a prodejního procesu ve vybraném podniku,

analýza firemního problému týkající se těchto činností a návrh možných zlepšení. Přínosem

práce pro vybraný podnik bude posouzení efektivnosti nákupních a prodejních procesů

z pohledu externí nezaujaté osoby. Dalším přínosem bude ekonomický pohled na firmu

prostřednictvím finanční analýzy. Autorka si během práce zkusí a ověří své znalosti

z dosavadních studií a bude mít možnost osobního rozvoje.
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1 Popis společnosti od založení do současnosti

Osiforme s.r.o. je společnost, která se nachází v obci Trstěnice, nedaleko Mariánkých

Lázní. Společnost Osiforme s. r. o. se zabývá zámečnictvím, nástrojařstvím a řemeslnou

činností, zejména dělením materiálu, svařováním, obráběním, tvářením závitů, pískováním,

práškovým lakováním a kartáčováním. Zajišťuje dopravu do místa určení vždy dle požadavku

zákazníka. Na strojích provádí vypalování různých tvarových součástí z běžných

konstrukčních a otěru - vzdorných ocelí, nerezu i hliníku. Ve svém oboru podnikání působí na

trhu teprve 3 roky. Za svou poměrně krátkou dobu existence si firma dokázala vybudovat

respektovanou pozici jak na trhu spotřebních statků, tak i na trhu výrobních faktorů.

1.1 Základní údaje

Datum zápisu 3. 2. 2010

Obchodní firma OSIFORME s.r.o.

Sídlo Drmoul, Severní 321, PSČ 354 72

IČO 29094348

Právní forma Společnost s ručením omezeným

Spisová značka 24323 C, Krajský soud v Plzni

Předmět

podnikání

- zámečnictví, nástrojářství

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

Kapitál Základní kapitál 200 000 Kč

Statutární orgán Luboš Brablc – jednatel (zároveň společník s vkladem)

Počet

zaměstnanců:

23

http://rejstrik.penize.cz/adresa-firmy/drmoul-severni-321-psc-354-72
http://rejstrik.penize.cz/lubos-brablc
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1.2 Historie společnosti po současnost

Firma Osiforme vznikla v roce 2010 za účelem nákupu a prodeje dílů pro široké spektrum

zákazníků. Vlivem rychlé expanze na trh se tato činnost již během několika měsíců stala

nedostatečnou a firma se začala zabývat výrobou drobných a jednoduchých dílů. V daném

čase měla firma 3 zaměstnance. V roce 2012 se výrobní program rozšiřoval a ke konci roku si

firma pronajala již stávající areál v Trstěnicích, který si přizpůsobila dle svých požadavků.

Počet zaměstnanců se každý měsíc zvyšoval, vždy s přibývajícími zakázkami. Počet

kmenových zaměstnanců se snaží firma držet na hranici 23 osob a ostatní pracovní poměry

řeší přes DPP, DPČ a agentury. Je tak schopna během několika dnů zvětšit svou výrobní

kapacitu až o 150%. Tímto a také nákupem technologií se firma postupně zařazovala mezi

významnější dodavatele a snaží se tak být stále minimálně krok před konkurencí.

Díky filozofii – „vše pod jednou střechou“, která byla od prvopočátku nastavena, se firma

snaží neustále doplňovat a modernizovat své výrobní možnosti. Cílem společnosti je nákup

pouze surového hutního materiálu a samotné zpracování (tepelné dělení, strojní dělení,

svařování, konvenční a CNC obrábění a následná povrchová předúprava a úprava) provádět

tak, aby všechny tyto činnosti byla schopna sama zajišťovat ve svých prostorách. Díky

tomuto, velmi nelehkému kroku, je již teď firma schopna flexibilně reagovat na každý

požadavek zákazníků, který velmi rychle zakomponuje do stávajícího výrobní programu.

Požadavky zákazníků jsou velmi často situovány a přibližovány k dodávkám JUST IN TIME,

které se díky této filozofii snaží plnit.

Postupem času se společnost díky výrobním možnostem, stabilnímu týmu

spolupracovníků, kvalitou výroby a dodržování podmínek z obchodních vztahů, začala

zaměřovat na stále větší zakázky a širší spektrum zákazníků. Staly se tak výhradními

dodavateli svařovaných a obráběných dílů pro několik svých zákazníků. Díky těmto

referencím se společnost měla možnost stát dodavatelem do Wirtgen Group skupiny, kde se

již během prvního roku působení, byla vyhodnocena jako dodavatel AA+. Na základě tohoto

hodnocení firma převzala výrobu od méně spolehlivých dodavatelů pro tuto skupinu a

rozšířili tak portfolio své výroby o několik tisíc dílů. Vzhledem k racionalizaci vstupů, které

by díky tomuto rozšíření vzrostly na neúměrně vysokou hodnotu, rozhodlo vedení společnosti

o nákupu technologií (přesné dělení tenkých plechů a jejich ohýbání). Tento krok, se již po

dvou měsících od instalace a spuštění výroby ukázal jako správný směr, jelikož se podařilo
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snížit nákup polotovarů o 70%, vzrostla efektivita využitelnosti materiálu o 25% a pro

stávající zákazníky se otevřeli další možnosti spolupráce.

1.3 Popis společnosti

Sídlo společnosti:

Sídlo společnosti se nachází v obci Drmoul, ale provozovna v obci Trstěnice.

Obec Trstěnice se nachází v okrese Cheb, nedaleko Mariánských Lázní. Trstěnice disponují

cca 360 obyvateli a nalézají se asi 10 km ,,jižně“ od města Mariánské Lázně.

Technologie: strojní vybavení

• Pálící stroj ESAB P200 – 2500 x 7500 mm

• Pásová pila Bomar max. φ 300 mm

• Svařovací agregáty MIG/MAG 350-550 A

• Soustruh SU50 – 1500

• Horizontální vyvrtávačka WH 63 vč. digitální odměřování

• Sloupová vrtačka VR6A

• Vrtačko/frézka FP50 vč. otočného stolu

• Hydraulický lis BO 80t

• Pískovací kabina max. 800 x 800 x 1500 mm

• Práškové lakování max. 800 x 800 x 1500 mm

• Kartáčovací stolice drsnost dle požadavku

Soustruh SU50 – 1500:


[…]


OSIFORME si je toho vědomé, a tak svým zaměstnancům zajišťuje pravidelná školení.

Kvalita prodejce je však dána nejen jeho vzděláním a kvalifikací, ale také jeho přístupem k

práci a k zákazníkům. Úroveň služeb byla ověřena autorkou práce prostřednictvím hodnocení

jejich vlastních zákazníků. Cílem bylo ověřit, zda je kvalita prodejců na dobré úrovni a nejsou

zde nedostatky, které by bylo potřeba vylepšovat. Zvolenou metodou byl vybrán formulář pro

hodnocení současné a minulé úrovně prodeje obchodního zástupce.

Tab. č. 4: Formulář pro hodnocení současné a minulé úrovně prodeje obchodního zástupce [4,

108]

Ukazatel 2011 2012 2013

Čistý prodej 638 2 850 13 260

Hrubý zisk 119 532 897

Počet návštěv 17 14 9

Náklady na návštěvy 58 46 31

Průměrný počet

aktivních zákazníků
6 12 8

Počet nových

zákazníků
2 6 2

Průměrný prodej na

jednoho zákazníka
93 275 1 321

Průměrný hrubý zisk

na zákazníka
14 49 104

Zdroj: interní, důvěrné údaje firmy, 2014
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 V roce 2011 firma disponovala jedním obchodním zástupcem, který v počátcích

hospodaření společnosti vybudoval základ obchodní činnosti. Z tabulky vyplývá, že již

s jedním zástupcem, byla firma schopna vybudovat fungující obchodní síť a tím značně

přispět k chodu celé společnosti. V roce 2012 firma přijala druhého obchodního zástupce,

který navázal na předchozí období a tým zástupců se značnou mírou podílel na tvorbě zisku a

obratu společnosti. V roce 2013 se počet aktivních zákazníků ustálil a vzhledem k rozšíření

činnosti firmy, se výrazně zvedl objem zakázek na jednoho zákazníka a tím i náročnost

jednotlivých obchodních případů. Proto firma v tomto roce měla již tři obchodní zástupce,

kteří zabezpečovali a zajišťovali potřeby všech zákazníků.

52

Závěr

Nákup a prodej je nedílnou součástí chodu podniku, protože právě tyto procesy ovlivňují

hospodaření a celou společnost jako takovou. Většina činnosti, které jsou v podniku

realizované, musí být hlídané a kontrolované, aby podnik nabýval úspěšnosti a vyvaroval se

zbytečným problémům.

Podstatou výrobního podniku je poskytnout zákazníkům produkty, které si přejí a

požadují. Díky informovanosti a dostatečné komunikaci s dodavateli, je podnik schopen

dosáhnout úspěšnosti v oblasti nákupu. Nákup je proces, který je tvořen několika na sebe

navazujícími operacemi, na které působí řada faktorů. Po nákupu následuje výroba a poté

prodej hotových výrobků. Podstatou prodeje je spokojený zákazník a zisk.

Společnost Osiforme je společnost zabývající se zámečnictvím, nástrojařstvím a

řemeslnou činností. Patří mezi mladé firmy, působí na trhu pouhé tři roky, ale i za tak krátkou

dobu prošla určitým vývojem, během kterého došlo ve snaze získání zákazníků k rozvoji

společnosti. Cílem společnosti je spokojený zákazník, kvalita poskytovaných výrobků a dobré

jméno firmy. I přes všechny potíže, se podnik snaží dosáhnout svých cílů.

Společnost se zaměřuje na zakázkovou výrobu, a proto se shledává v oblasti nákupu

zejména s problémem relativně velkého počtu skladových položek, které je obtížné sledovat.

Tento problém by bylo možné vyřešit zavedením metody ABC, pomocí které by se zásoby

rozčlenily do tří kategorií, a pro každou z nich se zvolil jiný systém řízení.

V oblasti prodeje nemá firma zvolený efektivní způsob propagace, a proto byla navržena

možnost propagace prostřednictvím reklamy, zefektivnění internetových stránek a reklama

v rádiu.
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 Z větší části podnik dodává do Německa a zahraničních států Evropské unie. Jelikož je

podnik z ¾ financován z cizích zdrojů, zapříčiněním velkou zakázkou v Brazílii, v současné

době se snaží o dosažení samofinancování.
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Abstrakt

DRÁBKOVÁ D.,

Bakalářská práce. Cheb: fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2014

Klíčová slova: nákup, prodej, efektivita, analýza

Úkolem této bakalářské práce je charakterizovat a analyzovat proces nákupu a prodeje ve

vybraném podniku, definovat hlavní problémy v těchto oblastech a navrhnout možná

zlepšení. V první kapitole je popsán podnik OSIFORME s r.o., jeho stručná historie a

hospodářské výsledky. V následujících dvou kapitolách jsou rozebírány jednotlivé oblasti –

nákup a prodej. Ve čtvrté kapitole jsou analyzovány hlavní problémy v oblasti nákupu a

prodeje a navržena možná opatření na zlepšení. V závěru práce je shrnutí získaných poznatků

z praktické i teoretické části a návrhů na vylepšení v oblasti nákupu, prodeje v podniku.

Abstract

DRÁBKOVÁ, D.

Bachelor's thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 57 p., 2014

Key words : purchasing, sales, efficiency, analysis

The role of this Bachelor thesis is to characterize and analyse the process of purchase and sal

in the selected company, define the main problems in these areas and to propose possible

improvements. In the first chapter is described OSIFORME. s r.o., its brief history and

economic results. In the following two chapters are analysed each area – the purchase and

sale. In the fourth chapter are analysed the main problems in the area of the purchase and sale

and proposed possible measures for improvement. At the conclusion of the work is a

summary of lessons learned from practical and theoretical part and proposals for

improvements in the area of the purchase, sale and cooperation in the company.