## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Denisa DRÁBKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Efektivní nákup a prodej podniku
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Dr.Ing.Jiří Hofman

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce Nákup a prodej vybraného podniku je zpracována ve společnosti OSIFORME. Zadanou problematiku řeší dosti povrchně a chybí hlubší pohled na efektivnost nákupu i prodeje. V práci jsou chyby i v anglickém textu. Práce svým obsahem naplňuje stanovené zásady, ale analýza nákupu a prodeje měla být podrobnější. Autorka ukázala, že řadu ekonomických poznatků a analýz umí aplikovat na praktické problémy, ale zřejmě tlak termínu způsobil nedotažení některých analýz. Práci proto hodnotím klasifikačním stupněm VELMI DOBŘE.

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Vysvětlete podrobněji systém řízení zásob a skladování (viz. str. 33 BP).
2. Přibližte hlavní přínosy Vaší bakalářské práce.

V Plzni, dne 12.5.2014

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).